
SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 4

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 252/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632607

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
203/2013-GAB/PAD de 04 de outubro de 2013, publicada no 
DOE n°. 32511 do dia 30 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 18 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 253/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632620

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/PAD, de 19/12/2013, firmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 152/2013-GAB/PAD 
de 22/08/2013, publicada no DOE n° 32467 de 27/08/2013, 
prorrogada pela Portaria 178/2013-GAB/PAD de 18/10/2013, 
publicada no DOE 32511 de 30/10/2013, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO           ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 254/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632624

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2013-
GAB/PAD, de 19/12/2013, firmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 156/2013-GAB/PAD 
de 23/08/2013, publicada no DOE n° 32468 de 28/08/2013, 

prorrogada pela Portaria 181/2013-GAB/PAD de 18/10/2013, 
publicada no DOE 32511 de 30/10/2013, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO           ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632225

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/12/2013
Valor: 357.218,90
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando o aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária, referente 
a obras na EEEFM Rodrigues Pinagés em Belém/Pa.
Contrato: 65
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: E.C. ARAÚJO & CIA LTDA - ME
Endereço: Psg Pau D’Arco, Bairro: Coqueiro, 15
CEP. 67113-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132224373 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632248

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 17/12/2013 a 31/01/2014
Justificativa: CRED-LIVRO
Objeto: alterar o Item 14 da Cláusula Segunda do Convenio 
Original ( Substituição do Fiscal)
Convenio: 5
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632250

Contrato: 279
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do pátio coberto, cozinha e banheiros da EEEF 
Ruth Passarinho, localizada no município de Belém/Pa.
Valor Total: 146.691,66
Data Assinatura: 26/12/2013
Vigência: 26/12/2013 a 24/01/2014
Convite: 33/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Vinte E Três, 10
CEP. 67015-200 - Ananindeua/PAComplemento: Cj Abelardo 
Conduru
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632252

Contrato: 259
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma co reforço estrutural da EEEIF Bruno Menezes, 
localizada no Distrito de Mosqueiro no município de Belém/Pa.
Valor Total: 147.492,59
Data Assinatura: 26/12/2013
Vigência: 26/12/2013 a 24/01/2014
Convite: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: LIDERANÇA COM. DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod BR-316, s/n
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PAComplemento: Km 05
Telefone: 9132340648 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632258

Contrato: 276
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma na cobertura, cozinha, banheiros, instalação 
elétrica e pintura geral da EEEFM Virgilio Libonatti, localizada no 
município de Belém/Pa
Valor Total: 146.533,62
Data Assinatura: 26/12/2013
Vigência: 26/12/2013 a 23/02/2014
Convite: 51/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, 156
CEP. 66810-100 - Belém/PATelefone: 9132364070 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632261

Contrato: 250
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma elétrica com climatização das salas de aula e 
pintura da EEEM Dr Abel Figueiredo, localizada no município de 
São João do Araguaia/Pa. 
Valor Total: 148.270,52
Data Assinatura: 26/12/2013
Vigência: 26/12/2013 a 25/03/2014
Convite: 55/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449039              0102000000          Estadual
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTINUA NO CADERNO 5


